
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 12 GENNAIO 2007

DECRETO DIRIGENZIALE N. 490 del 29 dicembre 2006  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.)  SETTORE OSSERVATO-
RIO DEL MERCATO DEL LAVORO E DELL'OCCUPAZIONE, EMIGRAZIONE ED IMMIGRAZIONE - 
POR Campania 2000/2006- mis.3.4 "Inserimento lavorativo e reiserimemento di gruppi svantag-
giati" -Avviso per la presentazione e la valutazione delle proposte da inserire nel Catalogo re-
gionale per l'offerta formativa rivolta ai detenuti per l'anno 2007.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 04 

PREMESSO  

- che la Giunta regionale della Campania, con atto deliberativo n. 2145 del 30 dicembre 2005, ha 
approvato la regolamentazione delle attività formative negli Istituti di pena, definendo i criteri ge-
nerali di programmazione e di gestione; 

- che tale atto deliberativo ha individuato negli Organismi di Formazione accreditati per le utenze 
speciali, i soggetti proponenti delle proposte di interventi formativi per detenuti;  

- che con decreto dirigenziale n. 76 del 23/03/06 è stato approvato l’avviso che ha stabilito i criteri 
specifici per la presentazione e la valutazione delle proposte finalizzate alla realizzazione di in-
terventi formativi negli Istituti Penitenziari per l’anno 2006; 

- che con decreto dirigenziale n. 387 del 30/10/06, a seguito di prevista attività di valutazione, è 
stato approvato il "Catalogo regionale per l'offerta formativa rivolta ai detenuti" per l’anno 2006; 

- che il “Catalogo regionale per l’offerta formativa rivolta a detenuti” è soggetto ad    aggiornamenti 
periodici da individuarsi con successivi atti amministrativi; 

CONSIDERATO 

- che pertanto devono essere definiti criteri e modalità per la presentazione e la valutazione delle 
ulteriori proposte formative da inserire nel suddetto Catalogo;  

- che dovranno presentare istanza gli organismi accreditati per le utenze speciali, non ancora inse-
riti nel Catalogo;

- che in ragione della sperimentalità dell’iniziativa è necessario definire un apposito livello organiz-
zativo per la valutazione , l’ accompagnamento e  il monitoraggio della succitata attività, denomi-
nato “Comitato di pilotaggio”, composto dal Responsabile della Misura 3.4, da un rappresentante 
del Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria - Provveditorato Regionale della Campania, 
da un rappresentante del Dipartimento Giustizia Minorile - Centro per la Giustizia Minorile per la 
Campania e da  quattro componenti del Team di Misura 3.4;  

RITENUTO 

- di dover stabilire in forma di avviso i succitati criteri e modalità per la presentazione e la valuta-
zione delle proposte da inserire nel Catalogo regionale per l'offerta formativa rivolta ai detenuti 
per l’anno 2007; 

- di dover approvare tale avviso, allegato al presente decreto (Allegato A) che ne forma parte inte-
grante e sostanziale;

- di dover stabilire che tale avviso è rivolto agli organismi accreditati per le utenze speciali non an-
cora inseriti nel Catalogo Regionale; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 3 DEL 12 GENNAIO 2007

- di dover precisare, altresì, che la permanenza degli organismi con le relative proposte formative 
nel Catalogo Regionale è subordinata  alla verifica della condizione dell’accreditamento per le u-
tenze speciali; 

- di dover definire con successivo atto la nomina del succitato “Comitato di pilotaggio”; 

VISTI

- la Legge n. 127/97; 
- la D. G. R. n. 808/2004 
- la D. G. R. n. 2145/05; 
- il decreto dirigenziale n. 219 dell’8/09/05; 
- il decreto dirigenziale n. 76 del 23/03/06; 
- il decreto dirigenziale n. 387 del 30/10/06 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Osservatorio Mercato del Lavoro e dell’Occupazione – 
Emigrazione - Immigrazione, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Servizio 03 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

- di approvare l’allegato avviso (allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente 
decreto e che stabilisce gli specifici criteri e le modalità per la presentazione e la valutazione del-
le proposte da inserire nel Catalogo regionale per l'offerta formativa rivolta ai detenuti per l’anno 
2007;

- di stabilire che tale avviso è rivolto agli organismi accreditati per le utenze speciali non ancora in-
seriti nel Catalogo Regionale; 

- di stabilire che la permanenza degli organismi con le relative proposte formative nel Catalogo 
Regionale è subordinata  alla verifica della condizione dell’accreditamento per le utenze speciali; 

- di definire con successivo atto la nomina del “Comitato di pilotaggio”; 
- di inviare il presente decreto al Coordinatore dell’ A.G.C. 17; 
- di pubblicare il presente decreto sul BURC; 

 il dirigente di settore 
Dott. Massimo Angrisano 


